N.° XIX.

Il Maestro generale di Altopascio allo stesso. Da Firenze 14 Agosto 1559 (*Arch. c. filza 150*).

È originale

Non lasserò di dire a V. Ecc. come in Lucca hanno sentito la cosa di Siena tanto amaramente (massime la plebe), quanto gne n' ha dato causa la lettera dell' Ambasciadore Lucchesino a la Signoria con avviso che, domandando egli Giorgino perchè havessi lassato certo quadro in bianco, rispose per mettervi Lucca. A che io replicai a chi me ne parlò, che la licentia e leggierzza d' un Pittore non meritava consideratione più che tanto.

Nota

Il pittore è Giorgio Vasari, occupato in quel tempo nel salone di Palazzo Vecchio. Questa risposta in bocca del Vasari è caratteristica al par dell'altra data al celebre de Thou intorno alla morte di Don Garzia.

N.º XX

Il Console ed i Consiglieri della Nazione Fiorentina di Roma allo stesso. Da Roma 19 Ottobre 1559 (*Arch. c. filza 151*).

È originale

Illustrissimo et Eccellentissimo Signor Duca Signor Nostro osservandissimo

Havendo questa nostra Nazione, divotissima di V. E. Illma., con infinito contento visto per la sua sino de' x d' Agosto passato quanto benignamente per sua gratia lei habbi non solo approvato la determination fattasi del tirare avanti la fabbrica di questa nostra chiesa, ma laudatone l'impresa, et mostro esserli grato che la si metta a esecuzione, et con la solita sua benignità acciattatone la protectione, per gratia da noi riceratali, in la essecution d'essa, con la gratissima offerta fattane dell'aiuto et favor suo in servitio di tanta pia et santa opera, et sopra di ciò preso la nazione maggior animo all'impresa, et digià per darli principio fatte molte provisione, infra le quale sendo principalmente necessario il disegno con il modello della chiesa, sopra il quale si habbi a dar principio alla fabbrica; et perchè sia tal, quale convenga a una chiesa della Nazione di V. E. I., principiata dala felice memoria d'un si gran Pontefice della sua Ill. Casa, et in una Città come questa, et non far cosa che non conrisponda a tutte queste consideratione insieme, et alla grandezza di V. E. I., et per non errar in questo come capo principale di tutta questa bella impresa, ne siamo ricorsi al Nostro Michelagnolo, come quello che per la sufficientia et per l'affettione et come devotissimo Servitore di V. E. I. molto meglio che nessuno altro ne può servire, e pregatolo non vogli in ciò mancarne dell'aiuto suo, con farne un disegno di quel modo che parrà a lui che convenga per una tal fabbrica. Et con tutto che lui per sua